

Poslednji odgovori na zahteve za pojašnjenjima ili dodatnim informacijama

Predmet nabavke: Turistički kulturno sportsko rekreativni centar na jezeru Bujanj

Referentni broj: 2/24

Tekst zahteva	Odgovor - pojašnjenje
U tački 3.1. ukupan prihod, naručilac zahteva da ponuđač raspolaže zahtevanim finansijskim kapacitetom, odnosno da je u predhodne 3 obračunske godine ostvario prihod u minimalnom ukupnom iznosu od 94.000.000,00 dinara bez PDV-a. U delu način dokazivanja, nije navedeno na koji način privredni subjekti dokazuju ispunjenost zahtevanog kriterijuma, odnosno koji je pravno relevantan dokument potrebno dostaviti kao dokaz. U cilju otklanjanja bitnog nedostatka konkursne dokumentacije zahtevamo od naručioca izmenu konkursne dokumentacije i produženje roka za dostavljanje ponuda.	Ovaj kriterijum dokazuje se dostavljanjem - Bilansa uspeha za godine 2021., 2022., i 2023.
Poštovani, Primetili smo da ste, "ničim izazvani", bez postavljenog pitanja ili primedbe na konkursnu dokumentaciju, odnosno kriterijume, izvršili izmenu kriterijuma 3. Finansijski i ekonomski kapacitet, 3.2. <i>Drugi ekonomski ili finansijski uslovi</i> Dodatni opis kriterijuma: <i>Da ponuđač u poslednje tri godine, pre dana isteka roka za podnošenje ponuda, a u zavisnosti od datuma osnivanja privrednog subjekta, odnosno početka obavljanja delatnosti, nije bio u blokadi, tako da svaki član o podizvođač MORA da ispuni ovaj uslov.</i>	Poštovani, Što se tiče pitanja i primedbe oko kriterijuma u smislu navoda u tački 3. Finansijski i ekonomski kapacitet, 3.2. Drugi ekonomski ili finansijski uslovi Dodatni opis kriterijuma: Da ponuđač u poslednje tri godine, pre dana isteka roka za podnošenje ponuda, a u zavisnosti od datuma osnivanja privrednog subjekta, odnosno početka obavljanja delatnosti, nije bio u blokadi, u obavezi smo da Vas informišemo da je ovaj uslov nedvosmisleno u skladu sa ZJN. DOKAZ :

Pravni osnov: Član 116. stav 1.-Naručilac može u dokumentaciji o nabavci da odredi finansijski i ekonomski kapacitet kojim se obezbeđuje da privredni subjekti imaju finansijsku i ekonomsku sposobnost potrebnu za izvršenje ugovora.

Ovaj kriterijum dokazuje se dostavljanjem-Bilansa uspeha za godine 2021., 2022., i 2023.-Izveštaja o bonitetu ili potvrda Narodne banke Srbije iz kog/koje se vidi period i broj dana u blokadi.

Ne razumemo šta se ovde dokazuje Bilansom i Izveštajem o bonitetu, kada se već u prethodnom kriterijumu zahteva finansijski kapacitet za prethodne 3 godine.

3.1. Ukupni prihod Pravni osnov: Član 116. stav 1. tač. 1)-Naručilac može u dokumentaciji o nabavci da odredi finansijski i ekonomski kapacitet kojim se obezbeđuje da privredni subjekti imaju finansijsku i ekonomsku sposobnost potrebnu za izvršenje ugovora, a naročito da:1) imaju određeni minimalni prihod, uključujući određeni minimalni prihod u oblasti koja je obuhvaćena predmetom javne nabavke za period od najviše tri poslednje finansijske godine, u zavisnosti od datuma osnivanja privrednog subjekta, odnosno početka obavljanja delatnosti privrednog subjekata. Dodatni opis kriterijuma: Da ponuđač raspolaže neophodnim finansijskim kapacitetom odnosno da je u prethodne 3 obračunske godine ostvario prihod u minimalnom ukupnom iznosu od 94.000.000,00 dinara bez PDV-a

Očito se radi o želji da se obezbedi ugovor favoritu u ovoj javnoj nabavci, postavljajući diskriminatorski kriterijum povezan sa neznanjem i nesmotrenošću.

Podsećamo Vas, da je **Zakon o javnim nabavkama jasan** u smislu zahteva i **ispunjenosti finansijskog i ekonomskog kapaciteta**, gde se ovaj kriterijum dokazuje **KUMULATIVNO**, te se ne može zahtevati od svakog člana grupe ili ponuđača i podizvođača da dokazuju ovaj kriterijum pojedinačno.

Tekst u Paragraf lex.rs gde je Republička komisija (čl. 116 i 117 ZJN) rešenjem broj 4-00-698/2021 od 03.12.2021.godine ovakav uslov o pojedinačnom ispunjavanjanju kriterijuma za svakog člana grupe u odluci ocenila kao neosnovan, osim u slučaju ukoliko se takav uslov jasno i nedvosmisleno propiše konkursnom dokumentacijom, kako bi na taj način ponuđači bili u situaciji da na zahtevani uslov odgovore onako kako se traži u konkursnoj dokumentaciji.

U našoj konkursnoj dokumentaciji je jasno i nedvosmisleno naveden uslov da je svaki član grupe ponuđača i podizvođač u obavezi da ispuni ovaj uslov.

Odgovor na pitanje za dokaz

Da ponuđač raspolaže neophodnim finansijskim kapacitetom odnosno da je u prethodne 3 obračunske godine ostvario prihod u minimalnom ukupnom iznosu od 94.000.000,00 dinara bez PDV-a;

Ovaj kriterijum dokazuje se dostavljanjem - Bilansa uspeha za godine 2021., 2022., i 2023. - Izveštaja o bonitetu ili potvrda Narodne banke Srbije iz kog/koje se vidi period i broj dana u blokadi.

Molimo naručioca da objasni zašto čini napore da eliminiše konkurenciju i ne dozvoli većem broju ponuđača da učestvuje u ovoj javnoj nabavci.

Takođe molimo naručioca da ovako postavljen kriterijum izbriše, odnosno da vrati na prethodni.

" Član 116 ZJNNaručilac može u dokumentaciji o nabavci da odredi finansijski i ekonomski kapacitet kojim se obezbeđuje da privredni subjekti imaju finansijsku i ekonomsku sposobnost potrebnu za izvršenje ugovora o javnoj nabavci, a naročito da:

1) imaju određeni minimalni prihod, uključujući određeni minimalni prihod u oblasti koja je obuhvaćena predmetom javne nabavke za period od najviše tri poslednje finansijske godine, u zavisnosti od datuma osnivanja privrednog subjekta, odnosno početka obavljanja delatnosti privrednog subjekata;

2) imaju određeni odnos imovine i obaveza ili drugi finansijski pokazatelj u vezi sa finansijskim izveštajima privrednih subjekata za period od najviše tri poslednje finansijske godine;

3) imaju odgovarajući nivo osiguranja od profesionalne odgovornosti.

Minimalni prihod iz stava 1. tačka 1) ovog člana ne sme da bude veći od dvostruke procenjene vrednosti javne nabavke, osim u izuzetnim slučajevima kada je to neophodno zbog posebnih rizika povezanih sa predmetom javne nabavke koje naručilac mora da obrazloži u dokumentaciji o nabavci.

Ako naručilac odredi uslov iz stava 1. tačka 2) ovog člana, dužan je da u konkursnoj dokumentaciji odredi transparentne, objektivne i nediskriminatorske metode i kriterijume za njihovu ocenu.

Molimo naručioca još jednom da postuje Zakon o javnim nabavkama i podzakonska akta kako ne bismo bili prinuđeni da dalje korake.

Tačkom 4.3.naručilac zahteva da ponuđač ima u radnom odnosu najmanje 15 zaposlenih radnika, dok u delu način dokazivanja ispunjenosti uslova, zahteva kao dokaz M obrazac prijave na osiguranje, ugovor o radu , ugovor o privremenim i povremenim poslovima, odnosno drugi odgovarajući dokaz o radnom angažovanju. Imajući u vudu, da Zakon o radu razlikuje radni odnos(koji se zasniva ugovorom o radu) od rada van radnog odnosa, ukazujemo naručiocu da postavljenim kriterijumom diskriminiše ponudjače koji angažuju lica van radnog odnosa, jer nije predvideo mogućnost druge vrste radnog angazovanja. Takodje ukazujemo da se ugovorom o privremeno povremenim poslovima ne zasniva radni odnos.Zahtevamo od naručioca izmenu konkursne dokumentacije i produženje roka za dostavljanje ponuda.	Poštovani, kadrovski kapacitet ponuđač ispunjava ukoliko po osnovu radnog odnosa ili lica angažovana u skladu sa drugim odredbama Zakona o radu ima najmanje 15 radno angažovanih lica, što je navedeno u delu način dokazivanja ispunjenosti uslova.
Naručilac zahteva minimum 15 zaposlenih radnika. Naše pitanje je da li lica koja obavljaju administrativne i finansijske poslove u privrednom subjektu ispunjavaju navedeni kriterijum?	Da, nema kriterijuma koji definiše koliko radnika i koje kadrovske strukture, uz obavezno ispunjavanje uslova iz tačke 4.2. Tehnička lica ili tela - izvođenje radova
Tražimo hitno da izbrišete naknadno dodat zahtev da ukoliko ponudu podnosi grupa ponuđača, ponuđač sa podizvođačem svaki član i podizvođač mora posebno da dokaže da u prethodne tri godine nije bio u blokadi. Zakonom o javnim nabavkama je propisan kriterijum finansijski i ekonomski i taj kriterijum se dokazuje finansijskim izveštajima, prometom kod banaka, osiguranjem, a ne prethodnim blokadama. I ne svakako svaki član da to dokazuje. Objasnite kakve veze to ima sa predmetom nabavke? Pogotovo, odakle vam da svaki član mora da ispunjava ovaj uslov. Očigledna diskriminacija. Ukoliko ne izbrišete ovaj zahtev iz kriterijuma da mora svaki član da ispuni, podnećemo zahtev za zaštitu prava ponuđača, što će imati za posledicu i	Poštovani, Što se tiče pitanja i primedbe oko kriterijuma u smislu navoda u tački 3. Finansijski i ekonomski kapacitet, 3.2. Drugi ekonomski ili finansijski uslovi Dodatni opis kriterijuma: Da ponuđač u poslednje tri godine, pre dana isteka roka za podnošenje ponuda, a u zavisnosti od datuma osnivanja privrednog subjekta, odnosno početka obavljanja delatnosti, nije bio u blokadi, u obavezi smo da Vas informišemo da je ovaj uslov nedvosmisleno u skladu sa ZJN. DOKAZ : Tekst u Paragraf lex.rs gde je Republička komisija (čl. 116 i 117 ZJN) rešenjem broj 4-00-698/2021 od 03.12.2021.godine ovakav uslov o pojedinačnom ispunjavanjanju kriterijuma za

odugovlačenje realizacije ove javne nabavke i trošenje sredstava.	svakog člana grupe u odluci ocenila kao neosnovan, osim u slučaju ukoliko se takav uslov jasno i nedvosmisleno propiše konkursnom dokumentacijom, kako bi na taj način ponuđači bili u situaciji da na zahtevani uslov odgovore onako kako se traži u konkursnoj dokumentaciji. U našoj konkursnoj dokumentaciji je jasno i nedvosmisleno naveden uslov da je svaki član grupe ponuđača i podizvođač u obavezi da ispuni ovaj uslov. Odgovor na pitanje za dokaz Da ponuđač raspolaže neophodnim finansijskim kapacitetom odnosno da je u prethodne 3 obračunske godine ostvario prihod u minimalnom ukupnom iznosu od 94.000.000,00 dinara bez PDV-a; Ovaj kriterijum dokazuje se dostavljanjem - Bilansa uspeha za godine 2021., 2022., i 2023. - Izveštaja o bonitetu ili potvrda Narodne banke Srbije iz kog/koje se vidi period i broj dana u blokadi.
Poštovani, molimo Vas da proverite u projektnoj dokumentaciji kao i sa projektantom deo vezan za protivpožarnu zaštitu betonskih konstrukcija tribina i bine. Naime u dosadašnjoj praksi za otvorene betonske površine još niko od navedenih proizvođača i distributera nije naišao na sličan zahtev. Jednostavno betonske konstrukcije same po sebi nisu zapaljive. Debljina premaza boje za beton se kreće u granicama gde kao takve nije moguće zapaliti. S toga dati zahtev je u najmanju ruku jako čudan i suvišan.	Poštovani, Bezbednost objekta na otvorenom, zbog slobodnog pristupa je neophodnost i obaveza svakog izvođača i naručioca je da to uradi na najbolji i najsigurniji način. U odgovoru koji je već dat drugom zainteresovanom ponuđaču smo naveli od kojih proizvođača (PROMONT ili FIRESTOP - njihovi proizvodi ili proizvodi sličnih karakteristika) potencijalni proizvodi ispunjavaju uslove. Što se tiče debljine premaza i za beton i za deking, to je jasno navedeno je u specifikacijama proizvođača, za svaki proizvod posebno, pa nije u

Takođe zahtev od 120 minuta otpornosti na dejstvo požara niko od navedenih proizvođača ne može sa sigurnošću potvrditi. Molimo Vas da nam dostavite debljinu premaza i od kog proizvođača ste se prilikom projektovanja istog vodili. Posebno za betonske konstrukcije i posebno za deking.	našoj obavezi da to bude navedeno kao neophodan podatak za ponudu.
Poštovani, obzirom da se u betonskim radovima pominje priprema podloge za postavljanje tartana, da je Naručilac izostavio ugradnju istog ili je to predviđeno nekom drugom fazom radova?	Postavljanje tartana je predviđeno u drugoj fazi.
Poštovani, molimo Vas za pojašnjenje oznake i vrste betona koji je dat u okviru predmera radova, s obzirom da u klasifikaciji ne postoji VNP oznaka za vrstu betona ili za sada mi to nismo sreli tokom naše prakse.	Poštovani, sasvim je jasno o kom betonu se radi samo je greška prilikom kucanja VNP-umesto VPN.

Prečišćeni tekst svih odgovora na zahteve za pojašnjenjima ili dodatnim informacijama

Tekst zahteva	Odgovor - pojašnjenje
Poštovani, u kriterijumima za kvalitativni izbor privrednog subjekta, u tački 5.2. <i>Standardi upravljanja životnom sredinom, naveli ste kao kriterijum ISO 14001 (Sistem upravljanja zaštitom životne sredine) i Sertifikat PKZS (Privredna komora Zelene Srbije) (Sistem menadžmenta usaglašen sa ekološkim standardima za zaštitu životne sredine i energetske efikasnosti).</i>	Naručilac prihvata sugestiju zainteresovanog ponuđača i izvršiće izmenu konkursne dokumentacije.

Pitanje: Budući da se radi i dobrovoljnom interesnom i samostalnom udruženju koje je osnovano kao neprofitno udruženje, "Privredna komora zelene Srbije", nije nam jasno na osnovu čega ova Privredna komora Zelene Srbije (www.pkzs.rs) ima legitimitet i legalitet da išta izdaje, a posebno se postavlja pitanje opravdanosti zahteva koji direktno upućuje na ovo udruženje i dokaza u postupcima javnih nabavki sa aspekta Zakona o javnim nabavkama i važećim propisima? Ovo dalje znači da svako udruženje može da izdaje neki dokument, uverenje, sertifikat, s tim što se postavlja pitanje da li je ovo udruženje zakonski zvanično ovlašćeno od neke institucije u Republici Srbiji ili u Evropskim, međunarodnim institucijama kao akreditovano telo koje potvrđuje i izdaje dokaze za Sistem menadžmenta usaglašen sa ekološkim standardima za zaštitu životne sredine i energetske efikasnosti ? Molimo, odgovorite na pitanja koja institucija je izdala zvanično ovlašćenje, akreditaciju, da "Privredna komora Zelene Srbije" izdaje dokument koj je naveden kao kriterijum? Skrećemo Vam pažnju da poštujete Zakon o javnim nabavkama kako ne bismo podnosili primedbe Kancelariji za javne nabavke i Republičkoj komisiji za zaštitu prava ponuđača.	
Poštovani, u tački 2. Obavljanje profesionalne delatnosti, 2.1. Upis u registar smestili ste dva zahteva: Jedan se odnosi na upis u odgovarajući registar privrednih subjekata, a drugi se odnosi na poslovanje bez poslovnog gubitka. Tražimo da "<i>poslovanje bez poslovnog gubitka</i>" izbrišete iz ove tačke kriterijuma jer je članom 115. Zakona o javnim nabavkama jasno definisano šta propisuje ovaj član, kao i koje	Naručilac prihvata sugestiju zainteresovanog ponuđača i izvršiće izmenu konkursne dokumentacije.

dokaze predviđa, što je jasno propisano članom 122. Zakona o javnim nabavkama.

Da pojasnimo:

Član 115

Naručilac može da zahteva da privredni subjekt dokaže da je upisan u registar privrednih subjekata, sudski registar, profesionalni registar ili drugi odgovarajući registar, ako se takav registar vodi u zemlji u kojoj privredni subjekt ima sedište.

Ako privredni subjekt mora da poseduje određeno ovlašćenje, odnosno dozvolu nadležnog organa za obavljanje delatnosti koja je predmet javne nabavke ili da bude član određene organizacije da bi mogao da obavlja predmetnu delatnost, naručilac može od njega da zahteva da dokaže posedovanje takve dozvole, ovlašćenja ili članstva, i

Član 122

Sposobnost za obavljanje profesionalne delatnosti dokazuje se:

1) izvodom iz sudskog, privrednog, profesionalnog ili drugog odgovarajućeg registra koji se vodi u državi u kojoj privredni subjekt ima sedište;

2) dozvolom nadležnog organa ili potvrdom o članstvu u određenoj organizaciji, koja je izdata u državi u kojoj privredni subjekt ima sedište.

Dakle, nikakvi finansijski, ekonomski i bilo koji drugi kriterijumi nisu predmet člana 115. stav 1. kako ste naveli u zahtevu kriterijuma u tački 2. Obavljanje profesionalne delatnosti, sem propisanih.

Pretpostavljamo da je u pitanju tehnička greška, jer ni prilikom popunjavanja izjave za kvalitativni izbor privrednog subjekta ne postoji polje za odgovor na takvo pitanje "da je u prethodne tri godine ponuđač poslovao bez poslovnog gubitka".

Molimo da izvršite izmenu kriterijuma za kvalitativni izbor privrednog subjekta i javno ga objavite u skladu sa uočenom primedbom, kako bi ponuđači na osnovu nje mogli pripremiti adekvatnu, jasnu, nedvosmisleni, prihvatljivu i uporedivu ponudu.	
Poštovani, u delu obrasca Kriteriju za kvalitativni izbor provrednog subjekta, tačka 5.2. od ponuđača se zahteva da poseduje Sertifikat PKZS. Molimo za razjašnjenja ovo dela kriterijuma pre sveg jer se pored zahtevanog od ponuđača traži da poseduje i standard 14001 koji se odnosi na upravljanje zaštitom životne sredine. Zašto Naručilac dodavanjem kriterijuma u vidu sertifikata komore koja je trajno zatvorena, umanjuje važnost standarda 14001? Za sertifikat pomenute komore, smo prvi put čuli kroz ovu javnu nabavku, i na ovaj način se diskriminiše veliki broj privrednih subjekata na tržištu. Pretragom u raspoložive baze, ne možemo doći ni do informacija o kom sertifikatu je tačno reč, na koji način ga firme dobijaju kao ni koje ga to firme na tržištu već poseduju, a obzirom da neke verovatno poseduje do kad je važnost istih kao i validnost imajući u vidu da je pomenuta komora trajno zatvorena. Molimo naručioca da izmeni konkursnu dokumentaciju i traženi sertifikat izbaci iz dodatnih uslova u okviru tačke 5.2.	Naručilac prihvata sugestiju zainteresovanog ponuđača i izvršiće izmenu konkursne dokumentacije.
Da li tražene ISO standarde moraju da poseduju svi članovi zajedničke ponude ponaosob ili se ovaj uslov može zajednički/kumulativno ispunjavati?	Ukoliko ponudu podnese grupa ponuđača, ovaj uslov se može zajednički (kumulativno) ispunjavati, tj. njihovi kapaciteti će se posmatrati zbirno prilikom ocenjivanja ispunjenosti uslova.

1. U predmeru radova kod pripremih radova, posle pozicija broj 1.03 koja se odnosi na gradilišnu tablu stoji „Obračun po m2“ i 44,58 m2 da li je greška?	U pitanju je greška i Naručilac će postupiti u skladu sa članom 96. stav 1 i 87. stav 1 Zakona o javnim nabavkama ("Službeniglasnik Republike Srbije" broj 91/19 i 92/23) .
2. U predmeru radova kod molerskih radova pozicija 5.03 zašto je potreban premaz betonske konstrukcije i tribina koje su na tlu specijalnim protivpožarnim sredstvom?	U pitanju je zaštita zbog boje za beton kojom se betonska podloga farba, kako ne bi došlo do zapaljenja te boje koja može prouzrokovati zapaljenje drvenog deginga i daljeg širenja plamena, sa periodom od 120 min.
3. U predmeru radova kod molerskih radova pozicija 5.04 odnosi se na PP premaz čelične konstrukcije na nadstrešice koje klase gorivosti odnosno na koliko minuta?	120 minuta
U predmeru radova kod raznih radova, pozicija 7.01 odnosi se na narebreni deking od sibirskog ariša na tribinama. Opisom je definisano da se deking pričvršćuje direktno na betonsku konstrukciju tribine što sa tehničke tačke gledišta NIJE dobro rešenje zbog toga što bi u slučaju padavina deking praktično ležao u vodi što nije preporučljivo, da ne kažem i nakon oticanja te vode s tribina povukao bi vlagu iz zasićenog betona nego treba da se postavi preko potkonstrukcije i da se u tom slučaju dodatno predvide „L“ lajsne na ivicama (odnosno s čela potkonstrukcije). Molim Vas za izmenu i dopunu obrasca strukture cena.	Naručilac će postupiti u skladu sa članom 96. stav 1 i 87. stav 1 Zakona o javnim nabavkama ("Službeniglasnik Republike Srbije" broj 91/19 i 92/23) i izvršiti dopunu
Na strani 7. Uputstva ponuđačima kako da sačine ponudu je navedeno: Naručilac će naplatiti sredstvo finansijskog obezbeđenja dato uz ponudu ukoliko:1) ponuđač nakon isteka roka za podnošenje ponuda povuče, opozove ili izmeni svoju	Naručilac će postupiti u skladu sa članom 96. stav 1 i 87. stav 1 Zakona o javnim nabavkama ("Službeniglasnik Republike Srbije" broj 91/19 i 92/23) i izmeniti konkursnu dokumentaciju

ponudu, ili2) ponuđač kome je dodeljen okvirni sporazum blagovremeno ne potpiše okvirni sporazum Molimo vas da ovaj deo uskladite sa članom 94. stav.1 tačka 1) ZJN i navedete sve zakonom predviđene slučajeve za aktiviranje menice jer oni nisu pojedinačno i alternativno postavljeni: 1) za ozbiljnost ponude, u slučaju da ponuđač odustane od svoje ponude u roku važenja ponude, ne dostavi dokaze o ispunjenosti kriterijuma za kvalitativni izbor privrednog subjekta u skladu sa članom 119. ovog zakona, neosnovano odbije da zaključi ugovor o javnoj nabavci ili okvirni sporazum ili ne dostavi obezbeđenje za izvršenje ugovora o javnoj nabavci ili okvirnog sporazuma;	
Poštovani, potrebno je izmeniti tekst naveden na strani 7 u delu Roka i načina plaćanja : Okončana situacija se dostavlja nakon pribavljene upotrebne dozvole pri čemu se najmanje 10 %vrednosti za radove plaća u okviru okončane situacije. Okončana situacija mora da se izda kad se radovi izvedu. Na osnovu nje se i formira Zapisnik o primopredaji radova koji je osnov za upotrebnu dozvolu. Iz tog razloga ne može da sledi prvo upotrebna dozvola pa izdavanje okončane situacije.	Naručilac će postupiti u skladu sa članom 96. stav 1 i 87. stav 1 Zakona o javnim nabavkama ("Službeniglasnik Republike Srbije" broj 91/19 i 92/23) i izmeniti konkursnu dokumentaciju
Poštovani, u ugovoru ste naveli da u rok izvođenja ulazi i period za izdavanje upotrebne dozvole. To se kosi sa Zakonom o planiranju i izgradnji i sa Posebnim uzansama o izvođenju radova. Ili skratite rok izvođenja radova ili	Naručilac će postupiti u skladu sa članom 96. stav 1 i 87. stav 1 Zakona o javnim nabavkama ("Službeniglasnik Republike Srbije" broj 91/19 i 92/23) i izmeniti konkursnu dokumentaciju

izostavite uslovljavanje sa upotrebnom dozvolom. Upotrebna dozvola je obaveza investitora i izvođač ne može trpiti štetne posledice zbog toga.	
U uputstvu ponuđačima kako da sačine ponudu, u delu Sredstva obezbeđenja za ozbiljnost ponude, navodite sledeće: "Naručilac će naplatiti sredstvo finansijskog obezbeđenja dato uz ponudu ukoliko: 1) ponuđač nakon isteka roka za podnošenje ponuda povuče, opozove ili izmeni svoju ponudu, ili 2) ponuđač kome je dodeljen okvirni sporazum blagovremeno ne potpiše okvirni sporazum." Imajući u vidu da se sa izabranim ponuđačem ne zaključuje okvirni sporazum već ugovor, molimo naručioca da izvrši izmenu knkursne dokumentacije u ovom delu i produži rok za podnošenje ponuda.	Naručilac će postupiti u skladu sa članom 96. stav 1 i 87. stav 1 Zakona o javnim nabavkama ("Službeniglasnik Republike Srbije" broj 91/19 i 92/23) i izmeniti konkursnu dokumentaciju
U dokumentu pod nazivom Opis javne nabake, navodite sledeće: „Rokovi za ispunjenje obaveza: Izvođač radova se obavezuje da sve ugovorene obaveze izvrši u ukupnom roku od 120 radnih dana, računajući od dana dostavljanja bankarske garancije za dobro izvršenje posla koju Izvođač radova dostavlja u roku najkasnije 10 dana od dana zaključivanja Ugovora. U uputstvu ponuđačima kako da sačine ponudu, u delu Opis i pojašnjenje kriterijuma i dokazi potrebni za proveru: navodite da je, Maksimalni rok za izvođenje radova koji su predmet nabavke je 120 radnih dana računajući od dana dostavljanja original sopstvene blanko menice za ispunjenje ugovornih obaveza. Dok u članu Članu 5. modela ugovora, navedeno je sledeće: "Izvođač radova se obavezuje da sve ugovorene obaveze izvrši u ukupnom roku od 120 radnih dana računajući od dana dostavljanja	Naručilac će postupiti u skladu sa članom 96. stav 1 i 87. stav 1 Zakona o javnim nabavkama ("Službeniglasnik Republike Srbije" broj 91/19 i 92/23) i izmeniti konkursnu dokumentaciju

original sopstvene blanko menice za dobro izvršenje posla koju Izvođač radova dostavlja u roku najkasnije 10 dana od dana zaključivanja Ugovora.“ Članom 93. stav 1 ZJN propisano je da Konkursna dokumentacija mora da bude sačinjena na način da omogući pripremu i podnošenje ponude, odnosno prijava. Iz navedenog možemo uočiti da postoje nejasni zahtevi naručioca u pogledu vrste sredstva obezbeđenja koje je potrebno dostaviti, kao i nejasni zahtevi u pogledu načina računanja roka za izvođenje radova, što onemogućuje ponuđače da pripreme ponude, čime je prekršen član 93 stav 1 ZJN-a. Ukazujemo naručiocu da je potrebno izvršiti izmenu konkursne dokumentacije i produžiti rok za podnošenje ponuda, imajući u vidu da se radi o bitnim izmenama, tako što će opredeliti i jasno definisati vrstu sredstva obezbeđenja koje se dostavlja uz ponudu, i na jasan način propisati od kog trenutka počinje da teče rok za izvođenje radova.	
U dokumentu pod nazivom Opis javne nabavke, u delu Obilazak lokacije za izvođenje radova, navodite:“ Radi obezbeđivanja uslova za pripremu prihvatljivih ponuda, Naručilac će omogućiti obilazak lokacije za izvođenje radova za predmetnu javnu nabavku, ali samo uz prethodnu prijavu.“ Naše pitanje je da li je obilazak lokacije naručilac propisao kao mogućnost ili je obilazak lokacije obavezan? Molimo naručioca da objasni kakve su to „prihvatljive ponude“, odnosno da li to znači da će prihvatljiva ponuda biti ponuda koja sadrži izjavu o obilasku lokacije za izvođenje radova? Zahtevamo od naručioca da jasno definiše svoje zahtve izmenom konkursne dokumentacije, jer je nejasno da li je obilazak obavezan ili je propisan kao mogućnost.	Naručilac nigde nije naveo da je obilazak lokacije obavezan uslov, niti da je dostavljanje Izjave ponuđača da je obišao predmetnu lokaciju, eliminacioni uslov. Jasno se kaže da će Naručilac omogućiti obilazak lokacije, čime je jasno stavljeno do znanja da Naručilac smatra da je, za sačinjavanje ozbiljne ponude, u interesu ponuđača, da obiđu predmetnu lokaciju i steknu jasnu sliku o predmetu Nabavke, ali da to nije obavezno.

U predmeru radova u delu 05 Protivpožarna zaštita, opisom pozicija je predviđeno tretiranje specijalnim protivpožarnim sredstvom hemijskog sastava proizvoda „Novest“ ili drugi proizvođač sa istim ili sličnim karakteristikama sa mogućnošću totalne zaštite od ponovnog zapaljenja, kao i trajnog efekta preventivnog delovanja od otvorenog plamena u trajanju od 120 minuta, sledećih površina: - betonske konstrukcije bine i tribina - narebrenog dekinga od sibirskog ariša, i - čelične konstrukcije nadstrešnice bine. Međutim, navedeni proizvod nije adekvatan za traženu upotrebu. U komunikaciji sa proizvođačem pomenutog protivpožarnog sredstva smo dobili sledeće odgovore: - da nemaju iskustvo sa primenom sredstva „Novest“ na betonskim konstrukcijama - da u slučaju narebrenog dekinga ne garantuju da će farba – lak moći da se nanese posle tretmana sa sredstvom „Novest“ - da se čelične konstrukcije ni slučajno ne tretiraju sredstvom „Novest“, sa obzirom na njegov sastav i prisustvo jakih mineralnih soli. Sve navedeno ukazuje na to da specijalno protivpožarno sredstvo u ovu svrhu ne može biti sredstvo "Novest" ili drugi proizvod sa istim ili sličnim karakteristikama. Proizvod može biti samo drugih karakteristika, a da se ostvari efekat protivpožarnosti. Molimo Naručioca da izvrši korekciju pozicija u smislu navođenja adekvatnog tipa protivpožarnog premaza.	Naručilac prihvata sugestiju zainteresovanog ponuđača i izvršiće izmenu konkursne dokumentacije, tako da u predmeru radova u delu 05 Protivpožarna zaštita stoji "specijalnim protivpožarnim sredstvom tipa "PROMONT" ili "FIRESTOP" ili sa istim ili sličnim karakteristikama sa mogućnošću totalne zaštite od ponovnog zapaljenja, kao i trajnog efekta preventivnog delovanja od otvorenog plamena u trajanju od 120 minuta". Naručilac će postupiti u skladu sa članom 96. stav 1 i 87. stav 1 Zakona o javnim nabavkama ("Službeni glasnik Republike Srbije" broj 91/19 i 92/23) .
U predmeru radova u delu 07 RAZNI RADOVI, pozicija 07.01 se odnosi na nabavku i postavljenje narebrenog dekinga od sibirskog ariša, dimenzija 27x140x3000 mm.	U slučaju da traženog materijala u trenutku ugradnje ne bude na tržištu o zamenskom materijalu će u tom trenutku odlučiti investitor i stručni nadzor.

Mežutim, traženog dekinga nema na tržištu i pitanje je kada će ga biti. Da li će Naručioc u slučaju da se stanje na tržištu ne promeni i traženi deking ne postane dostupan, kao alternativnu varijantu prihvatiti da se tražena pozicija izvede postavljanjem impregniranog belog bora?	Naručilac ostaje pri postavljenom uslovu.
U tački 3.1. ukupan prihod, naručilac zahteva da ponuđač raspolaže zahtevanim finansijskim kapacitetom, odnosno da je u predhodne 3 obračunske godine ostvario prihod u minimalnom ukupnom iznosu od 94.000.000,00 dinara bez PDV-a. U delu način dokazivanja, nije navedeno na koji način privredni subjekti dokazuju ispunjenost zahtevanog kriterijuma, odnosno koji je pravno relevantan dokument potrebno dostaviti kao dokaz. U cilju otklanjanja bitnog nedostatka konkursne dokumentacije zahtevamo od naručioca izmenu konkursne dokumentacije i produženje roka za dostavljanje ponuda.	Ovaj kriterijum dokazuje se dostavljanjem - Bilansa uspeha za godine 2021., 2022., i 2023.
Poštovani, Primitili smo da ste, "ničim izazvani", bez postavljenog pitanja ili primedbe na konkursnu dokumentaciju, odnosno kriterijume, izvršili izmenu kriterijuma 3. Finansijski i ekonomski kapacitet, 3.2. <i>Drugi ekonomski ili finansijski uslovi</i> Dodatni opis kriterijuma: <i>Da ponuđač u poslednje tri godine, pre dana isteka roka za podnošenje ponuda, a u zavisnosti od datuma osnivanja privrednog subjekta, odnosno početka obavljanja delatnosti, nije bio u blokadi, tako da svaki član o podizvođač MORA da ispuni ovaj uslov.</i> Pravni osnov: <i>Član 116. stav 1.-Naručilac može u dokumentaciji o nabavci da odredi finansijski i ekonomski kapacitet kojim se obezbeđuje da privredni subjekti imaju finansijsku i ekonomsku sposobnost potrebnu za izvršenje ugovora.</i>	Poštovani, Što se tiče pitanja i primedbe oko kriterijuma u smislu navoda u tački 3. Finansijski i ekonomski kapacitet, 3.2. Drugi ekonomski ili finansijski uslovi Dodatni opis kriterijuma: Da ponuđač u poslednje tri godine, pre dana isteka roka za podnošenje ponuda, a u zavisnosti od datuma osnivanja privrednog subjekta, odnosno početka obavljanja delatnosti, nije bio u blokadi, u obavezi smo da Vas informišemo da je ovaj uslov nedvosmisleno u skladu sa ZJN. DOKAZ : Tekst u Paragraf lex.rs gde je Republička komisija (čl. 116 i 117 ZJN) rešenjem broj 4-00-698/2021 od 03.12.2021.godine ovakav uslov o pojedinačnom ispunjavanjanju kriterijuma za svakog člana grupe u odluci ocenila kao neosnovan, osim u slučaju ukoliko se takav

Ovaj kriterijum dokazuje se dostavljanjem- Bilansa uspeha za godine 2021., 2022., i 2023.- Izveštaja o bonitetu ili potvrda Narodne banke Srbije iz kog/koje se vidi period i broj dana u blokadi.

Ne razumemo šta se ovde dokazuje Bilansom i Izveštajem o bonitetu, kada se već u prethodnom kriterijumu zahteva finansijski kapacitet za prethodne 3 godine.

3.1. Ukupni prihod Pravni osnov: Član 116. stav 1. tač. 1)-Naručilac može u dokumentaciji o nabavci da odredi finansijski i ekonomski kapacitet kojim se obezbeđuje da privredni subjekti imaju finansijsku i ekonomsku sposobnost potrebnu za izvršenje ugovora, a naročito da:1) imaju određeni minimalni prihod, uključujući određeni minimalni prihod u oblasti koja je obuhvaćena predmetom javne nabavke za period od najviše tri poslednje finansijske godine, u zavisnosti od datuma osnivanja privrednog subjekta, odnosno početka obavljanja delatnosti privrednog subjekata. Dodatni opis kriterijuma: Da ponuđač raspolaže neophodnim finansijskim kapacitetom odnosno da je u prethodne 3 obračunske godine ostvario prihod u minimalnom ukupnom iznosu od 94.000.000,00 dinara bez PDV-a

Očito se radi o želji da se obezbedi ugovor favoritu u ovoj javnoj nabavci, postavljajući diskriminatorni kriterijum povezan sa neznanjem i nesmotrenošću.

Podsećamo Vas, da je **Zakon o javnim nabavkama jasan** u smislu zahteva i ispunjenosti finansijskog i ekonomskog kapaciteta, gde se ovaj kriterijum dokazuje **KUMULATIVNO**, te se ne može zahtevati od svakog člana grupe ili ponuđača i podizvođača da dokazuju ovaj kriterijum pojedinačno.

Molimo naručioca da objasni zašto čini napore da eliminiše konkurenciju i ne dozvoli većem broju ponuđača da učestvuje u ovoj javnoj nabavci.

uslov jasno i nedvosmisleno propiše konkursnom dokumentacijom, kako bi na taj način ponuđači bili u situaciji da na zahtevani uslov odgovore onako kako se traži u konkursnoj dokumentaciji.

U našoj konkursnoj dokumentaciji je jasno i nedvosmisleno naveden uslov da je svaki član grupe ponuđača i podizvođač u obavezi da ispuni ovaj uslov.

Odgovor na pitanje za dokaz

Da ponuđač raspolaže neophodnim finansijskim kapacitetom odnosno da je u prethodne 3 obračunske godine ostvario prihod u minimalnom ukupnom iznosu od 94.000.000,00 dinara bez PDV-a;

Ovaj kriterijum dokazuje se dostavljanjem - Bilansa uspeha za godine 2021., 2022., i 2023. - Izveštaja o bonitetu ili potvrda Narodne banke Srbije iz kog/koje se vidi period i broj dana u blokadi.

Takođe molimo naručioca da ovako postavljen kriterijum izbriše, odnosno da vrati na prethodni.

" Član 116 ZJNNaručilac može u dokumentaciji o nabavci da odredi finansijski i ekonomski kapacitet kojim se obezbeđuje da privredni subjekti imaju finansijsku i ekonomsku sposobnost potrebnu za izvršenje ugovora o javnoj nabavci, a naročito da:

1) imaju određeni minimalni prihod, uključujući određeni minimalni prihod u oblasti koja je obuhvaćena predmetom javne nabavke za period od najviše tri poslednje finansijske godine, u zavisnosti od datuma osnivanja privrednog subjekta, odnosno početka obavljanja delatnosti privrednog subjekata;

2) imaju određeni odnos imovine i obaveza ili drugi finansijski pokazatelj u vezi sa finansijskim izveštajima privrednih subjekata za period od najviše tri poslednje finansijske godine;

3) imaju odgovarajući nivo osiguranja od profesionalne odgovornosti.

Minimalni prihod iz stava 1. tačka 1) ovog člana ne sme da bude veći od dvostruke procenjene vrednosti javne nabavke, osim u izuzetnim slučajevima kada je to neophodno zbog posebnih rizika povezanih sa predmetom javne nabavke koje naručilac mora da obrazloži u dokumentaciji o nabavci.

Ako naručilac odredi uslov iz stava 1. tačka 2) ovog člana, dužan je da u konkursnoj dokumentaciji odredi transparentne, objektivne i nediskriminatorske metode i kriterijume za njihovu ocenu.

Molimo naručioca još jednom da postuje Zakon o javnim nabavkama i podzakonska akta kako ne bismo bili prinuđeni da dalje korake.

Tačkom 4.3.naručilac zahteva da ponuđač ima u radnom odnosu najmanje 15 zaposlenih radnika, dok u delu način dokazivanja ispunjenosti uslova, zahteva kao dokaz M obrazac prijave na

Poštovani,

kadrovski kapacitet ponuđač ispunjava ukoliko po osnovu radnog odnosa ili lica angažovana u

osiguranje, ugovor o radu , ugovor o privremenim i povremenim poslovima, odnosno drugi odgovarajući dokaz o radnom angažovanju. Imajući u vidu, da Zakon o radu razlikuje radni odnos(koji se zasniva ugovorom o radu) od rada van radnog odnosa, ukazujemo naručiocu da postavljenim kriterijumom diskriminiše ponudjače koji angažuju lica van radnog odnosa, jer nije predvideo mogućnost druge vrste radnog angazovanja. Takodje ukazujemo da se ugovorom o privremeno povremenim poslovima ne zasniva radni odnos.Zahtevamo od naručioca izmenu konkursne dokumentacije i produženje roka za dostavljanje ponuda.	skladu sa drugim odredbama Zakona o radu ima najmanje 15 radno angažovanih lica, što je navedeno u delu način dokazivanja ispunjenosti uslova.
Naručilac zahteva minimum 15 zaposlenih radnika. Naše pitanje je da li lica koja obavljaju administrativne i finansijske poslove u privrednom subjektu ispunjavaju navedeni kriterijum?	Da, nema kriterijuma koji definiše koliko radnika i koje kadrovske strukture, uz obavezno ispunjavanje uslova iz tačke 4.2. Tehnička lica ili tela - izvođenje radova
Tražimo hitno da izbrišete naknadno dodat zahtev da ukoliko ponudu podnosi grupa ponuđača, ponuđač sa podizvođačem svaki član i podizvođač mora posebno da dokaže da u prethodne tri godine nije bio u blokadi. Zakonom o javnim nabavkama je propisan kriterijum finansijski i ekonomski i taj kriterijum se dokazuje finansijskim izveštajima, prometom kod banaka, osiguranjem, a ne prethodnim blokadama. I ne svakako svaki član da to dokazuje. Objasnite kakve veze to ima sa predmetom nabavke? Pogotovo, odakle vam da svaki član mora da ispunjava ovaj uslov. Očigledna diskriminacija. Ukoliko ne izbrišete ovaj zahtev iz kriterijuma da mora svaki član da ispuni, podnećemo zahtev za zaštitu prava ponuđača, što će imati za posledicu i odugovlačenje realizacije ove javne nabavke i trošenje sredstava.	Poštovani, Što se tiče pitanja i primedbe oko kriterijuma u smislu navoda u tački 3. Finansijski i ekonomski kapacitet, 3.2. Drugi ekonomski ili finansijski uslovi Dodatni opis kriterijuma: Da ponuđač u poslednje tri godine, pre dana isteka roka za podnošenje ponuda, a u zavisnosti od datuma osnivanja privrednog subjekta, odnosno početka obavljanja delatnosti, nije bio u blokadi, u obavezi smo da Vas informišemo da je ovaj uslov nedvosmisleno u skladu sa ZJN. DOKAZ : Tekst u Paragraf lex.rs gde je Republička komisija (čl. 116 i 117 ZJN) rešenjem broj 4-00-698/2021 od 03.12.2021.godine ovakav uslov o pojedinačnom ispunjavanjanju kriterijuma za svakog člana grupe u odluci ocenila kao neosnovan, osim u slučaju ukoliko se takav uslov jasno i nedvosmisleno propiše konkursnom dokumentacijom, kako bi na taj

	način ponuđači bili u situaciji da na zahtevani uslov odgovore onako kako se traži u konkursnoj dokumentaciji. U našoj konkursnoj dokumentaciji je jasno i nedvosmisleno naveden uslov da je svaki član grupe ponuđača i podizvođač u obavezi da ispuni ovaj uslov. Odgovor na pitanje za dokaz Da ponuđač raspolaže neophodnim finansijskim kapacitetom odnosno da je u prethodne 3 obračunske godine ostvario prihod u minimalnom ukupnom iznosu od 94.000.000,00 dinara bez PDV-a; Ovaj kriterijum dokazuje se dostavljanjem - Bilansa uspeha za godine 2021., 2022., i 2023. - Izveštaja o bonitetu ili potvrda Narodne banke Srbije iz kog/koje se vidi period i broj dana u blokadi.
Poštovani, molimo Vas da proverite u projektnoj dokumentaciji kao i sa projektantom deo vezan za protivpožarnu zaštitu betonskih konstrukcija tribina i bine. Naime u dosadašnjoj praksi za otvorene betonske površine još niko od navedenih proizvođača i distributera nije naišao na sličan zahtev. Jednostavno betonske konstrukcije same po sebi nisu zapaljive. Debljina premaza boje za beton se kreće u granicama gde kao takve nije moguće zapaliti. S toga dati zahtev je u najmanju ruku jako čudan i suvišan. Takođe zahtev od 120 minuta otpornosti na dejstvo požara niko od navedenih proizvođača ne može sa sigurnošću potvrditi.	Poštovani, Bezbednost objekta na otvorenom, zbog slobodnog pristupa je neophodnost i obaveza svakog izvođača i naručioca je da to uradi na najbolji i najsigurniji način. U odgovoru koji je već dat drugom zainteresovanom ponuđaču smo naveli od kojih proizvođača (PROMONT ili FIRESTOP - njihovi proizvodi ili proizvodi sličnih karakteristika) potencijalni proizvodi ispunjavaju uslove. Što se tiče debljine premaza i za beton i za deking, to je jasno navedeno je u specifikacijama proizvođača, za svaki proizvod posebno, pa nije u našoj obavezi da to bude navedeno kao neophodan podatak za ponudu.

Molimo Vas da nam dostavite debljinu premaza i od kog proizvođača ste se prilikom projektovanja istog vodili. Posebno za betonske konstrukcije i posebno za deking.	
Poštovani, obzirom da se u betonskim radovima pominje priprema podloge za postavljanje tartana, da je Naručilac izostavio ugradnju istog ili je to predviđeno nekom drugom fazom radova?	Postavljanje tartana je predviđeno u drugoj fazi.
Poštovani, molimo Vas za pojašnjenje oznake i vrste betona koji je dat u okviru predmera radova, s obzirom da u klasifikaciji ne postoji VNP oznaka za vrstu betona ili za sada mi to nismo sreli tokom naše prakse.	Poštovani, sasvim je jasno o kom betonu se radi samo je greška prilikom kucanja VNP-umesto VPN.